2.1 O objeto da presente licitação é REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
SACOLAS EM TNT PARA TRANSPORTE DE MEDICAMENTOS E INSUMOS AOS PACIENTES DA 
REDE MUNICIPAL DE SAÚDE conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos.

2.2 Valor da Contratação: R$ 236.000,00 (duzentos e trinta e seis mil reais).

3. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO
3.1 Poderão participar deste Pregão em relação a documentação de habilitação interessados 
que estejam cadastrados nos seguintes sistemas:

3.1.1 Poderão participar deste Pregão interessados que estejam com Credenciamento regular

[...]

5.764, de 1971 <https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l5764.htm>, ou uma declaração, 
sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
9.1 O custo estimado da contratação é de R$ 236.000,00 (duzentos e trinta e seis mil reais),
conforme custos unitários apostos na tabela em anexo.

9.2 Metodologia da pesquisa ou fonte de pesquisa:
A pesquisa de preços foi realizada por meio de consultas a fontes diversas, visando à 
obtenção de valores atualizados e compatíveis com o objeto deste Termo de Referência,

[...]

R$ 3,48/unidade

· Sacola em TNT com lateral e fundo: R$ 6,58/unidade

· Sacola em TNT com fundo: R$ 4,60/unidade

Considerando o quantitativo estimado de 60.000 unidades no total para a solução em TNT, o 
custo estimado da Solução 1 é de aproximadamente: R$ 293.200,00 (duzentos e noventa e três 
mil e duzentos reais).

5.1.2 Solução 2 - Sacolas Reutilizáveis em Tecido Ecológico (Algodão Cru ou Lona)

Descrição: Sacolas feitas em materiais naturais e sustentáveis, com alta durabilidade e 
excelente acabamento.

Pontos fortes:
· Alta resistência e maior vida útil;

[...]

· Sacola reta em algodão cru: R$ 10,50/unidade

· Sacola em algodão cru com lateral e fundo: R$ 14,17/unidade

Considerando o quantitativo estimado de 60.000 unidades no total para a solução em 
algodão/lona, o custo estimado da Solução 2 é de aproximadamente: R$ 723.400,00 (setecentos 
e vinte e três mil e quatrocentos reais).

5.2 Comparação entre as soluções
A análise das alternativas identificadas considerou os critérios de economicidade, durabilidade, 
sustentabilidade, conforto ao usuário e adequação ao grande volume de pacientes atendidos 
mensalmente. A seguir, apresenta-se a comparação descritiva entre as duas soluções avaliadas:

[...]

farmácias municipais, histórico de dispensações e planejamento anual da Secretaria Municipal 
de Saúde.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
A estimativa do valor da contratação foi apurada com base em pesquisa de mercado, resultando 
no montante de R$ 293.200,00 (duzentos e noventa e três mil e duzentos reais). O valor 
estimado reflete a compatibilidade com os preços praticados e assegura a economicidade da 
futura contratação.

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO
A análise das características técnicas das sacolas retornáveis em TNT demonstra que, embora